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УВОД

Ендометриалният карцином е най-честия гинекологичен

карцином. Въпреки прогреса на диагностичните и

терапевтични възможности, броят на раковите заболявания и

смъртност се увеличават в цял свят. Увеличението е свързано

както с по-високите възможности за диагностика, така и със

зачестяване на отключващите патогенетични механизми,

свързани със съвременния начин на живот: наднормено тегло,

хипокинезия, метаболитни и хормонални нарушения.

Оптимистичното е, че 53 % от диагностицираните случаи на

ендометриален карцином са в I-ви стадий, когато могат да се

приложат и най-успешно терапевтичните възможности.

Наднорменото тегло в различни степени, особено

болестни такива (BMI > 40 kg/m2) e тясно свързано с

патогенезата на ендометриалния карцином, но също така е и

„ограничаващ фактор” за избор на хирургична процедура

поради затруднение с белодробна вентилация, тренделенбург

позиция и постоперативни усложнения. Въпреки възможността

за ранна клинична диагностика и наличието на съвременни

анастезиологични, фармакологични, технологични

възможности за оперативна интервенция (като миниинвазивна

хирургия), смъртността на жените с диагностициран

ендометриален карцином остава все още висока, което налага

комплексна имунологична оценка.

В практика на гинеколозите хирурзи, все повече се

повишава интересът към групата на цитокините като

независими прогностични фактори – маркери за агресивност и

възможност за терапевтично повлияване на неопластичния

процес. Цитокините са имунологични продукти, които са белег

за биологичното равновесие и могат да променят

програмируемата клетъчна смърт.

Комплексната оценка на имунологично ниво на

нарушенията във вътреклетъчния метаболизъм е база за
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диференциален подход за предвиждания, касаещи

индивидуалните различия в неопластичната агресия,

влиянието на анестезията и оперативната интервенция,

следоперативното възстановяване и прогноза. Това е от

изключителна значимост при пациенти с наднормено тегло, а

и затлъстяването се превръща в световен медикосоциален

проблем.

Навлизането на миниинвазивната хирургия, като

оперативно технологична възможност, допринася за

намаляване на кръвозагубата и следоперативните

усложнения, намаляване на психологическия стрес и времето

на хоспитализация, водещи до намаляване и на

себестойността на лечението. От 2008 г. роботизирана

система “Da Vinci” се използва и в България - Клиника по

Онкогинекология, УМБАЛ „Д-р Г. Странски“, гр. Плевен.

В България не са правени проучвания за нивото на

цитокини при неопластични процеси, в частност

ендометриален карцином и влиянието на оперативната

интервенция.

В настоящата дисертация са представени изследвания

свързани с проследяването на цитокиновия профил, при

лечение на жени с наднормено тегло в Iви стадий на

ендометриален карцином, оперирани чрез роботизирана и

отворена хирургия.
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ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Изследване ролята на роботизираната хирургия при

лечение на жени с наднормено тегло в Iви стадий на

ендометриален карцином чрез определяне на цитокинов

профил.

За изпълнението на тази цел се поставят следните задачи:

1. Да се проведе диагностично уточняване на жени с

обезитас в I-ви стадий на ендометриален карцином –

клинично, хистологично, туморни маркери и други

биологични показатели.

2. Да се проведе подходяща оперативна интервенция –

миниинвазивна/роботизирана или конвенционална при

жени с обезитас в I-ви стадий на ендометриален карцином.

3. Да се определи и сравни серумното ниво на IL-6, IL-8, IL-10

и TNF-α цитокини след извършени оперативни

интервенции чрез роботизирана и отворена техника на

жени с обезитас в I-ви стадий на ендометриален карцином.

4. Да се съпостави серумното ниво на IL-6, IL-8, IL-10 и TNF-α

цитокини при двата подхода на оперативна интервенция с

постоперативни биологични показатели, продължителност

на възстановяване, себестойност на пролежаване и

психологически постоперативен комфорт.
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ВЪВЕДЕНИЕ

Ендометриалният карцином е често диагностицирана

гинекологична неоплазия в целия свят. Засяга най-често

жените между 50 и 70 годишна възраст. При една трета от

пациентите заболяването се среща и в по-млада възраст

(Валерианова, 2011; Димитрова и др., 2011; National Health

and Nutrition Examination Survey 1999-2000).

По данни на Националния раков регистър на България, ракът

на маточното тяло заема 8,3 % дял от всички онкологични

заболявания при жените и се нарежда на трето място по

честотa след рака на млечната жлеза и дебелото черво,

фигура 1 (Български национален раков регистър. София,

2014).

Фигура 1. Процентно разпределение на най-честите злокачествени
заболявания при жените в България (Български национален раков
регистър. София, 2014).

Злокачествените новообразувания на матката засягат

основно ендометриума и зачестяването им все по-често се

свързва със отключващи патогенетични механизми, като
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ендокринни нарушения, хипокинезия (намалена двигателна

активност, затлъстяване, хормонално лечение и други

(National Comprehensive Cancer Network, 2013).

Затлъстяването е хронично, полиетиологично болестно

състояние, резултат от взаимодействието на ендогенни и

екзогенни фактори, което се характеризира с прекомерно

натрупване на мастна тъкан в организма, дължащо се на

увеличение на размерите и/или броя на мастните тъкани.

Днес наднорменото тегло и затлъстяването са световен

проблем, свързан с изразен коморбилитет и висок процент на

смъртност.

България е на шесто място в света по затлъстяване, като

жените със затлъстяване са около 35 %, мъжете – 25 %, а

децата и юношите между 10 – 12 %. За определяне степента

на затлъстяване се използва единен метод, наречен „Body

Mass Index (BMI) или Индекс на Телесна Маса“, описан през

1896 г. от Lambert Adolphe Jacques Quetelet. Индексът

представлява отношението между телесното тегло в

килограми и ръста в метри на квадрат (BMI = body mass/height,

kg/m2). Според Световната здравна организация степента на

затлъстяване се определя именно от класификацията по

индекса на телесна маса (BMI), таблица 1, фигура 2.

Наднорменото тегло при жените е един от значимите

рискови фактори за предиспозиция за ендометриален

карцином – 50 % от случаите (Cust et al, 2007; Dossus et al,

2013; Mathew et al, 2009). Според мултицентричните

проучвания в Европа и САЩ (Agency for Research on Cancer –

IARC, World Cancer Research Fond, American Institute for

Cancer Research), жените с наднормено тегло (BMI > 30kg/m2)

имат 3 пъти по-висок риск от развитие на ендометриален

карцином в сравнение с жените с нормално тегло.

Няколко биологични механизми опосредстват връзката на

наднорменото тегло и ендометриалния неопластичен риск
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(Cancer Risk). При жените в период на постменопауза

наднорменото тегло довежда до конверсия на андрогените,

покачване на серумната бионаличност на естрогени, които не

са балансирани от прогестерон, което от своя страна засилва

митогенната активност на ендометриалните клетки. (Pavelka et

al, 2004; Setiawan et al, 2014; Schouten et al, 2006).

Таблица 1. Класификация на затлъстяването според индекса на
телесна маса.

Индекс на телесна маса (BMI) Класификация

< 18.5 под норма

18.5- 24.9 норма

25.0- 29.9 над норма

30.0-34.9 затлъстяване клас I

35.0-39.9 затлъстяване клас II

≥ 40.0 затлъстяване клас III

Фигура 2. Степен на затлъстяване според индекса на телесна маса
и неговото отражение върху женското тяло.
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При жените в предменопауза, наднорменото тегло се

асоциира със синдром на яйчникова поликистоза (засяга 4-8 %

от жените) и се характеризира с овариален

хиперандрогенизъм, ановулация и прогестеронов дефицит

(Furberg&Thune, 2003; Gaziano, 2010; Kaaks et al, 2005; Kaaks

et al, 2002).

Наднорменото тегло се свързва и с поддържане на

продължително високо ниво на възпалителни процеси,

покачване на про-възпалителните цитокини и острофазовите

възпалителни протеини. Хроничното възпаление подпомага

ангиогенезата, клетъчната пролиферация, завишава

продукцията на свободни радикали, които от своя страна

увреждат клетъчната ДНК, отключват и подпомагат туморния

процес (Guo et al, 2010; Grosen et al, 1992; Hotamisligil, 1994).

Туморите включват в своята маса и имунни клетки и

взаимомръзката на про- и анти-имфламаторни цитокини

допринася за развитието и прогресирането на неоплазията.

Цитокини или Cytokines (от гръцки cyto-, клетка и –kinos,

движение/освобождаване) са широка и все повече

разширяваща се категория от малки протеини (около 5-20

kDa), които изпълняват ролята на клетъчни сигнали –

освобождават се от клетки и влияят на „поведението” на други

клетки и върху самите себе си (Pfeiffer L, 1997;Szczesny TJ,


[…]


3,62 ± 0,80

(0,1 – 14,7)

12,74 ± 1,46

(4,7 – 24,8)

<

0.001

Въпреки значимите индивидуални отклонения в

цитокиновото ниво, което свързваме с подстадии на
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заболяването и хистологичния тип (обект на по-нататъшното

ни проучване), е видно значимото завишаване на

цитокиновото ниво на 3-тия час след О в сравнение с R, като

най-силно изразено е увеличението на IL-6 и IL-10 (p<0.001).

Постоперативното ниво на IL-6, IL-10 и TNF-α е по-ниско

при миниинвазивните хирургични интервенции при

неопластични пациенти и това допринася за ранното

възстановяване, значимо намалява времето на хоспиталиция.

Изброените констатации, като резултат от нашето проучване,

имат значение за патогенетичното клинико-диагностично

мислене, избор на оперативен подход, следоперативни грижи,

близка и по-далечна прогноза.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Клинично са диагностицирани 97 жени с обезитас в I-ви

стадий на ендометриален карцином. Избраните пациентки се

характеризират с наднормено тегло в различни степени на

затлъстяване. Критерият за избор на хирургичен метод е

съобразен с индивидуалните клинични характеристики на

пациентите, попълнени в специално създадена анкетна карта.

Извършени са оперативни интервенции с роботизирана

(62 жени) и отворена (35 жени) оперативна техника в клиника

по Онкогинекология – Плевен, от един и същи екип. За

роботизираните интервенции е използвана хирургична

система Da Vinci S (Intuitive Surgical System, Inc., Sunnyvale,

CA).

Наличието на съвременни анастезиологични,

фармакологични, технологични възможности за оперативна

интервенция (като миниинвазивна хирургия), смъртността на

жените с диагностициран ендометриален карцином остава все

още висока, което налага комплексна имунологична оценка.

Затова в хирургичната практика все повече се повишава

интересът към групата на цитокините, като независими

прогностични фактори – маркери за агресивност и възможност

за терапевтично повлияване на неопластичния процес.

Изследвани са серумните нива на цитокини IL-6, IL-8, IL-

10, TNF-α в предоперативния, в ранния следоперативен (3-ти

час), и в по-късния следоперативен период (3-ти ден).

Направено е сравнително проучване на цитокиновия профил

от изследваните параметри при жени, оперирани чрез

роботизирана и отворена оперативна техника. Направено е

съпоставяне на изследваните параметри с вида на

оперативната интервенция и степента на наднорменото тегло.

Установена е голяма честота на наднормено тегло при

жени с ендометриален карцином. При сравнителното

проучване на оперирани с роботизирана и отворена хирургия,
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се наблюдава значимо завишаване на серумното цитокинно

ниво – за IL-6, IL-8, IL-10, TNF-α в ранния следоперативен

период (3-тия час) при оперираните с отворена оперативна

техника.

Доказано е имунощадящата роля на роботизираната

спрямо конвенционалната хирургия при жени с наднормено

тегло в различни степени на затлъстяване с I-ви стадий на

ендометриален карцином.

Не са много проучванията за нивото на цитокини при

неопластични процеси, в частност ендометриален карцином и

влиянието на оперативната интервенция върху серумното им

ниво, както и значението им като близки, както и по-далечни

прогностични фактори. У нас, все още не е създаден

държавен стандарт спрямо икономическите показатели при

двата хирургически метода.

Приемането и внедряването на миниинванивната

хирургичната система Da Vinci в България за лечението на

ендометриален карцином (I-ви стадий) намалява така

наречения „цитокинов взрив”, понижаващ следоперативния

риск, и дните на реанимационни грижи и хоспитализация.
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ИЗВОДИ

На базата на резултатите, получени от първото по рода си

в България систематично изследване на цитокиновия профил

при жени с обезитас в I-ви стадий на ендометриален карцином,

оперирани чрез роботизирана и конвенционална хирургична

интервенция, могат да бъдат направени следните изводи:

 Установихме, че честотата на ендометриалния карцином

се асоциира във висока степен със затлъстяването. При

жени с BMI > 30kg/m2 съществува три пъти по-висок риск

от развитие на заболяването.

 Доказахме, че в хирургичната практика цитокините могат

да се използват като независими прогностични фактори за

агресивност и възможност за терапевтично повлияване на

неопластичния процес.

 Доказахме, че миниинвазивната хирургия показва

намален остро-фазов отговор в сравнение с отворените

процедури.

 Установихме по-малко кръвозагуба при роботизираните

операции на ендометриален карцином, в сравнение с

отворените оперативни интервенции, добър физически и

психологически комфорт в следоперативния период след

роботизираните оперативни интервенции.
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ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Приноси с оригинален характер

1. За първи път у нас са изследвани серумни нива на

цитокини интерлевкини 6, 8, 10, TNF-α (IL-6, IL-8, IL-10, TNF-

α) при жени с I-ви стадий на ендометриален карцином.

2. За първи път у нас е извършено сравнително проучване на

цитокини интерлевкини 6, 8, 10, TNF-α (IL-6, IL-8, IL-10, TNF-

α) след оперативна интервенция при жени с I-ви стадий на

ендометриален карцином, оперирани с роботизирана

техника и конвенционална отворена хирургия.

Приноси с научно - приложен характер

1. Доказана е имуно-щадящата роля на роботизираната

техника спрямо конвенционалната хирургия при жени с

наднормено тегло в различни степени на затлъстяване с I-

ви стадий на ендометриален карцином.

2. Установено е, че клинико-имунологичното проучване на

цитокиновия профил (IL-6, IL-8, IL-10, TNF-α) допринася за

прогностична оценка при неопластични заболявания, и в

частност ендометриален карцином и утвърждаване на

роботизираната хирургия като избор за лечение при жени с

наднормено тегло.
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