## СТ А Н О В И Щ Е

от доц.д-р Елена Димитрова Димитракова ,д.м.

Катедра по акушерство и гинекология, Медицински университет – Пловдив

Клиника по акушерство и гинекология,УМБАЛ „Свети Георги“-Пловдив

относно дисертационен труд на тема:

„ Цитокинов профил при жени с обезитас в I-ви стадий на ендометриален карцином, оперирани чрез роботизирана и конвенционална хирургична интервенция”

за присъждане на образователна и научна степен „Доктор”

Дисертант:д-р Тодор Иванов Димитров

Медицински университет - Плевен

ФОЗ-катедра „Акушерски грижи”

Клиника по Онкогинекология

Д-р Тодор Димитров е роден през 1971 г.Завършва средно и висше образование с отличен успех.Дипломира се като магистър по медицина в Медицински университет-София през 1997 г.

Започва професионалния си път в Окръжна болница-Ямбол като хирург.Следва кариера във II САГБ „Шейново” /1999-2009 г./,като през този период придобива и специалност по „Акушерство и гинекология”/2005 г./.

От 2009 г. до момента работи в Клиника по Онкогинекология на УМБАЛ „Георги Странски”- Плевен. В същата година започва и специализацията му в областта на Онкологията.

От м.март 2015 г.е зачислен като докторант на свободна подготовка към МУ-Плевен.

Д-р Тодор Димитров притежава впечатляващи теоретични знания и практически способности в областта на Акушерството и гинекологията,като интересите му в последните години са насочени към оперативната гинекология,онкогинекологията и минимално-инвазивната хирургия.

Провежда множество специализирани курсове,членува в редица съсловни организации.

Владее говоримо и писмено английски и руски езици,и се отличава със значителни компютърни умения/WINDOWS,MS OFFICE,ORIGIN,MATLAB и др./

### **Актуалност на проблема:**

Ракът на ендометриума е най-честата гинекологична неоплазма.

В САЩ годишно се регистрират 50,000 нови случая, като 8 000 умират.

В България броя на регистрираните всяка година е около 1300.

Известна е ролята на наднорменото тегло като рисков фактор в развитието на заболяването.

С навлизането на нови хирургични методи, /миниинвазивна и роботизирана хирургия/, и възможностите за намаляване на кръвозагубата, следоперативните усложнения, психологическия стрес и болничния престой, се разкрива поле за изучаване на редица имунни механизми, участващи в развитието на ендометриалния карцином.

Разработеният от д-р Т.Димитров дисертационен труд е посветен на промените в цитокиновия профил при лечение на жени с наднормено тегло в първи стадий на ендометриален карцином, оперирани чрез роботизирана и конвенционална отворена хирургия.

Проучено е значението на цитокините относно изхода от оперативната интервенция, по-късната здравословна перспектива и не на последно място-вариантите за намаляване себестойността на лечението при тези жени.

Воден от тези идеи, докторантът достига за първи път в България до някои резултати и изводи.

**Целта на дисертацията е** е точно и ясно формулирана, а задачите-адекватни за постигането ѝ.

**Структурата на дисертационния труд** е класическа, като е спазена пропорцията между отделните раздели. Общият обем е 90 печатни страници. Обзорът обхваща 37 от тях и впечатлява със своята задълбоченост. Библиографията е внушителна, а направената литературна справка анализира нивата на изследваните цитокини при жени с ендометриален карцином, връзката им със симптомите и протичането на болестта.

**Материал и методи:** обхванати са 97 жени с първи стадий на ендометриален карцином. Възрастовият диапазон е 39 до 81 години. 62 от пациентките са оперирани чрез роботизирана хирургия, а 35-чрез конвенционална.

Индексът на телесна маса е избран за разпределението на пациентките, а като оперативна техника са сравнени роботизираната и отворената хирургия. ELISA-тестове на Diaclone са използвани за изследване серумните нива на цитокините.

Статистическата обработка на данните се отличава със своята изчерпателност и многообразие от методи.

**Собствени резултати:** те са подробни ,и следват всяка задача.Анализируют получената богата предоперативна информация от изготвената анкетна карта,избора на подходяща оперативна интервенция при жените с първи ст.на ендометриален карцином на базата на определени критерии и BMI(при BMI>40 се предпочита миниинвазивната/роботизирана хирургия),интерпретират се стойностите на цитокините пред- и следоперативно,а също- и на 3-я час.

Дисертантът извежда 4 извода,които са логични и изчерпателни.

Представеният дисертационен труд има приноси с оригинален и научно-приложен характер:

- За първи път в България са изследвани серумните нива на цитокини интерлевкини 6,8,10 и TNF при жени с първи ст.на ендометриален карцином и са съпоставени след оперативна интервенция с различна техника-роботизирана или отворена хирургия.
- Доказана е имуно-щадящата роля на роботизираната такава
- Принос с важно практическо значение е използването на цитокиновия профил за прогностична оценка при неопластичните заболявания

**Заклучение:** Представеният дисертационен труд се отличава с изключителна вещина и разкрива богатството от професионални качества на докторанта.Отговаря на всички изисквания на ЗВО,ЗРАСРБ и Правилника на МУ-Плевен.

Предвид гореизложеното убедено подкрепям и предлагам на почитаемото Научно жури да гласува положително за присъждане на образователната и научна степен „Доктор” на д-р Тодор Иванов Димитров.

12.03.2016 г.

Пловдив

Доц.д-р Елена Димитракова,д.м.